CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada DANDARA – PT/MG

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°      , DE 2023

(da Deputada Dandara)

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  para  discutir  o
Programa  Institucional  de  Bolsas  de
Iniciação à Docência (Pibid)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 24, inciso III,

e  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de

audiência pública para discutir o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

à Docência (Pibid).

Com o objetivo de assegurar um debate amplo e a participação ativa da

sociedade  civil  e  da  comunidade  interessada,  solicitamos  que  sejam

convidadas as seguintes representações e autoridades para o debate:

1. Sra. Denise Pires de Carvalho – Secretária de Educação Superior
(Sesu), do Ministério da Educação (MEC);

2. Representante da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (CAPES);

3. Sra. Cristiane Antonia, do Fórum dos Coordenadores do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (FORPIBID);

4. Representante  do Fórum  de  Pró-Reitores  de  Extensão  das
Instituições  Públicas  de  Educação  Superior  Brasileiras
(FORPROEX);

*C
D2

33
63

19
25

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233631925500

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

3
17

:3
9:

46
.9

67
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada DANDARA – PT/MG

5. Representante  da  Associação  Nacional  pela  Formação  dos

Profissionais da Educação - ANFOPE;

6. Representante da União Nacional dos Estudantes – UNE.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem por  objetivo  a  realização  de  audiência

pública  com  o  intuito  de  debater  o  Programa  Institucional  de  Bolsas  de

Iniciação à Docência (Pibid).

A formação dos profissionais da educação, notadamente do magistério,

é política fundamental para a melhoria da qualidade educacional brasileira.

Considerando a relevância do tema, solicito apoio das demais deputadas

e deputados no sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em       de abril de 2023

DANDARA

Deputada Federal – PT/MG

*C
D2

33
63

19
25

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dandara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233631925500

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
04

/2
02

3
17

:3
9:

46
.9

67
 -

CE